Non possum non laetari audita nuper fama concordiae inter regem nostrum Ferdi-

16 János Szalay, Comes of Pozsony. 
17 Hans Katzianer. 
18 On Péter Perényi 's release see the previous letter. 
19 Széplak. Tolna county. Széplak was located in the territory ofthe Pécs diocese but was an estate of 

the Provostship of Budafelhévíz (see: SUPKA Géza, A budafelhéví:i S:entháromság-templom. Archaeologiai 

Értesítő, 1907, 103-104.). So Brodarics was doubly affected by its ravaging as Bishop of Pécs and as ben

eficiary of the Provostship of Budafelhévíz. 
10 Cserdi, a settlement in Baranya county, west of Pécs. An estale of the Chapter of Pécs. See CSÁNKI 

Dezső, Magyarm:1·zág történelmi földrajza a Hunyadiak korában II„ Budapest, 1894, 477. 

1 There is no place given in the letter, but all the letters ofOláh frorn February 1533 are dated in Brussels. 
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nandum et loannem waywodam2 propediem fiendae. 3 Quae utinam felix fortunata sit 
et diuturna ac ambabus partibus proficua, regnoque Hungariae diuturnis malis iam 
penitus attritae saluberrima. Deus miserebitur, ut spero, iam illi oppresso regno, 
malisque omnibus a septennio fere funditus contrito. Utinam tu laeta nobis huc nova 
scribere in eisdem rebus Hungariae posses. Gratius nihil nobis hoc tempore continget. 
Vale. 

Secunda Februarii 1533. 

185 

Letter ofCredence by János Szapolyai to Ferenc Frangepán, 
István Brodarics, István Werbőczy, and Hieronym Laski 

Buda, 3 February 1533 

Manuscripl used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 22. Konv. 8, föl. l IOr-v 

János Szapolyai aurhorises Ferenc Frangepán, lsrván Bmdarics, István Werbőczy, and Hieronym laski la 
negotiate peace with represematives <Jf Ferdinand in Óvá1: 

Nos loannes Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc., marchio Moraviae 
et Lusatiae et utriusque Slesiae dux etc. memoriae commendamus et tenore praesen
tium significantes quibus expedit universis. Quod nos de fide et fidelitate ac animi 
dexteritate et prudentia, rerum gerendarum sufficienti peritia fidelium nostrorum 

5 reverendissimi ac reverendi in Christo patrum, dominorum Francisci de Frangepanibus, 
Colocensis et Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum archiepiscopi ac Stephani 
Broderici, episcopi Sirmiensis, nec non spectabilium ac magnificorum Stephani de 
Werbewtz, summi et secretarii cancellarii nostri, ac Hieronymi de Lasko palatini Syra
diensis waivodaeque nostri Trassilvaniensis et Siculorum nostrorum comitis etc., 1 

10 consiliariorum nostrorum ad plenum confisi, eisdem hoc plenum mandatum nostrum 
plenamque et omnimodam facultatem nostram in eo dedimus et concessimus, 
damusque et concedimus praesentium per vigorem, ut ipsi coniunctim aut divisim duo 
ex ipsis cum dominis commissariis et oratoribus serenissimi principis domini Ferdi
nandi Romanorum ac Bohemiae regis ad oppidum Owar deputandis ín facto perpetuae 

15 pacis inter Nos et ipsum Romanorum ac Bohemiae regem ineundae ac quibuscunque 
differentiis inter Nos et eundem ac subditos utriusque nostrum sopiendis agere, loqui, 
tractare et promittere aliaque omnia et singula, quae ad hoc pertinere videbuntur, 
perinde ac si nos personaliter interessemus. 

2 ln the terminology of the Habsburg party John is entitled only to the title Voivod. 
3 Reference to the peace talkes planned in Óvár between representatives of Szapolyai and Ferdinand 

after the armistice signe<l in Megyer in late 1532. 

1 The delegation changed írom the one at the meeting in 1532 in Megyer: Frangepán and Brodarics 

went without Tamás Nádasdy and Gergely Pesthény; Werbőczy and Laski joine<l them. See Szapolyai's letter 

of cre<lence dated 9 November 1532. 

348 

Mandatumque nostrum magis speciale, quam praesentibus est expressum exigerent, 
20 facere concludereque valeant atque possint. Promittentes Nos in verbo nostro regio, ut 

quicquid per praefatos commissarios et oratores nostros coniunctim, ut praefertur, aut 
per duos ex ipsis divisim cum memoratis dominis commissariis et oratoribus praefati 
Romanorum et Bohemiae regis ad hoc deputatis ac plenum mandatum habentibus 
nomine nostro actum, tractatum, ordinatum et conclusum promissumque fuerit, ratum 

2s et acceptum habebimus, et finniter inviolabiliter observabimus. Nec ullo unquam tem
pore illi verbo vel facto directe vel indirecte reclamare et opponere volumus harum 
nostrannn vigore et testimonio litterarum mediante. 

Datum Budae, tertia die mensis Februarii Anno Domini millesimo quingentesimo 
tricesimo tertio. 

186 

István Brodarics to Piotr Tomicki 
Buda, 7 February 1533 

Manuscript used: BN T. 15. fol. l 57r-v 1 

Published: Acta Tomiciana XV. 85-86. 

1. He has not written to Tomicki./i>r a long time, since he was awayfrom the court in an attempt to avert the 
peri/ Ihat the Turkish army means for his homeland Slavonia and the hishopric of Pécs. ln this, he could rely 
on the Pole laski :1· support beside his own brother :1-. - 2. He morwns the dealh of his old patron Chancellor 
Kr::ysztof Szydlmviecki deep~v from his heart but is pleased Ihat he still has Tomicki. - 3. The day Ji>r the 
peace talks in Óvár has been designated; he will be part ofthe delegation. 

Reverendissime Domine et Benefactor, uti Pater mihi Observandissime. Salutem et 
servitiorum meorum commendationem. 

[I.] Non miretur Yestra Dominatio Reverendissima, quod in litteris ad eam dandis 
tantam fecerim intercapedinem. Contigit id non oblivione beneficiorum Vestrae 
Dominationis in me, quae deleri ex animo meo nullo unquam tempore poterunt, non 
solum viventis, sed ne mortui quidem, sed quod fui absens longo tempore a curia idque 
in quaerenda salute pereuntis natalis soli mei Slavoniae Pannonicae etin avertendo per 
illam transitu potentissimi Turcarum imperatoris, si tieri potuisset, et eodem itinere 
conservanda altera patria mea, civitate cum episcopatu illo olim nobilissimo Quin-

10 queecclesiensi, unde etiam non meonnn neque Hungarorum neque Slavorum ope ex 
maximis periculis sum ereptus, sed Polonorum. Affuit enim mihi periclitanti et opem 
omnem imploranti, cum omnes fere praeter fratrem gennanum2 mihi defuissent, singu
laris et nunquam e memoria mea obliterandus favor Polonorum, duce illustri domino 
meo, domino Hieronimo Laska palatino Siradiensi, wayvoda Transsilvano. 

1s [2.] His igitur rebus legationibusque occupatus, dum non datur facultas in Poloniam 

1 Further manuscripts: BJ 6553 fol. 53r-v; BCzart 271 fol. 233v-234r; BK 217 fol. 225; BCzart TN 

49. fol. 79-82. 

~ Mátyás Brodarics. 
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scribendi, ereptus est mihi interea temporis singularis et amantissimus patronus meus 
et dominus illustris et magnificus dominus Christophorus Sidlowicius,3 collega Vestrae 
Reverendissimae Dominationis in cancellariatu, cuius mortem amaro corde deflevi. 
Conservata mihi Vestra Reverendissima Dominatione, altero patrono et domino ac 

20 benefactore meo, de quo Deo Maximo et Optimo immortales gratias egi. 
[3.) ltaque Dominatio Vestra Reverendissima dignabitur id boni consulere, quod 

a tanto tempore nullas a me litteras accepit. Quo autem in statu nunc nostra negotia 
existant Dominationem Vestram non puto latere. Constitutus est dies ín Owar4 ad con
veniendum tam nostris quam serenissimi regis Romanorum oratoribus et commissariis. 

25 Nostris adiunctus sum et ego tamquam partus abortivus.5 Ut intelligo, omnia referentur 
ad serenissimam maiestatem domini regis Poloniae, domini nostri communis gratiosis
simi. Et cum his me et servitia mea Vestrae Reverendissimae Dominationi commendo. 
Quam Deus semper felicissimam conservet. 

Budae 7. Februarii 1533. 
30 Vestrae Reverendissimae Dominationis6 

servitor deditissimus 
Stephanus Brodaryth Sirmiensis subscripsit 

Dominis meis, domino Plocensi7 et domino Premisliensi,8 filiis Vestrae Domina
tionis, mea servitia commendo. 

On the back side: Reverendissimo domino meo, domino Petro, episcopo Cracovi
ensi, regni Poloniae cancellario, domino benefactori, et uti patri mihi observandis
simo 

3 Polish Chanccllor Krzysztof Szydlowiecki died on 29 December 1532. 
4 Representatives of Szapolyai and Ferdinand agrecd in Óvár upon continuing the ncgotiations in 

Pozsony. 
5 See: 1-lorace Sat. 1. 3, 46. The word is a so-called hapax /egomenon, it appcars in Classical literature 

only in Horace at thc rcferred location. 
6 The signature is autographic. 
7 Andrzcj Krzycki, Bishop of Plock. 
H Jan Chojenski (1486--1538), Bishop of Przemisl írom 1531, of Plock írom 1535, ofCracow from 

1537 until his death. 
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187 

Ferenc Frangepán, István Werbőczy and István Brodarics to Pál Bakics 1 

Tata, 8 February 1533 

Ma1111script used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 22. Konv. B, föl. 20. 

Brodarics, Frangepán, and Werb<lczy Jer Pál Bakics know abolll their arriva/, and ask him to arrange for 
their proper catering. 

Magnifice Domine et Amice nobis Honorande. Salutem et commendationem. 
Crastina die futuri sumus apud Dominationem Vestram, hoc autem propterea volu

imus ipsi notum facere, ut nos non solum hilari vultu excipiat, verum etiam optime 
tractet, ceterum vinum bonum ordinet, non illud, quod hominibus solet apoplexiam, id 

5 est guttam inducere, quo genere vini Dominatio Vestra, ut fertur, abundat. Domina-
tionem Vestram bene valere optamus. 

Ex Thatha sabbatho Dominicae septuagesimae 1533. 
frater Franciscus de Frangepanibus 

Stephanus de Verbewcz cancellarius 
10 Stephanus Brodaryth Sinniensis subscripsit 

On the back side: Magnifico domino Paulo Bakics, domino et amico nobis honorando. 

188 

Ferenc Frangepán, István Werbőczy, and István Brodarics to Hans Katzianer 
Tata, 8 February 1533 

Manuscript used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 22. Konv. B, föl. 23. 

Brodarics, Frangepán, and Werbliczy inform Katzianer about their arrival and ask him to arrange for 
p1vper accommodation and cateringfor them. 

Magnifice Domine et Amice nobis Honorande. Salutem et nostri commendationem. 
Sumus hic in Thatha. Cras Deo dante hinc movebimus. Rogamus Dominationem 

Vestram boni consulat hanc moram nostram, quae sine ratione non est facta, prout id a 
nobis Vestra Dominatio Magnifica intelliget. Excuset etiam nos Vestra Magnificentia 

5 apud dominos collegas suos. Rogamus etiam, ut nobis de hospitio commodo providere 
velit. Nam hoc onus Vestrae Magnificentiae imponere volumus, praesertim quod non 
ignoramus loci istius paupertatem, et nisi industria Vestrae Magnificentiae occursum 
fuerit, scimus, quam incommoditatem pati deberemus. Sed rogamus, ne patiamur. Et 
Vestram Dominationem optime ac feliciter valere optamus. 

1 Pál Bakics, commander of Ferdinand, Constable of Győr. 
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10 Ex Thatha 8. Februarii 1533. 
frater Franciscus de Frangepanibus 

Stephanus de Verbewcz cancellarius 
Stephanus Brodaryth Sirrniensis subscripsit 

On the back side: Magnifico domino loanni Coczyaner serenissimi regis Romanorum 
capitaneo etc., domino et amico nobis honorando. 

189 

Ferenc Frangepán and István Brodarics to Tamás Nádasdy 
Győr, 9 February 1533 

Manuscript used: MOL, E 185, Brodarics-levelek, föl. 63--64. 
Puhlished: KuJÁNI Gábor. Brodarics István levelezése 1508-1538. Történelmi Tár, 1908. 325. 

They inform Nádast~V that they are on their way to the peace talk.s; they would be pleased /{Nádmcry joined 
them, since he could be ofgreat service to the King. 

Magnifice Domine uti Fili nobis Honorandissime. Salutem et nostri commenda
tionem. 

Sumus hic Iaurini proficiscentes ad locum designatum, quamvis existimamus, quod 
locus ille mutabitur ob incommoditatem. Nihil nobis gratius esset, quam Vestram etiam 

5 Dominationem interesse, quae maiestati regiae multum in his negotiis posset servire, 
de qua re propterea nunc non scribimus clarius Vestrae Dominationi, quod ex proximis 
litteris alterius nostrum omnia, quae nunc scribenda forent, intelligere potuit. Vellemus 
certe, quod Vestra Dominatio ita se cum illa persona gerere voluisset, sicut nos ei con
sulueramus, idque multum ex sincero corde uti domino et fratri carissimo. Sapientis 

10 semper est habitum inservire tempori, et omnibus affectibus privatis praeferre com
modum publicum et obsequi amicis recta suadentibus plus, quam aliis sese amantibus, 
quam sibi credere. 

Commendamus nos Vestrae Dominationi et domino Maylad ac dominae Ursulinae 
vestrae et bene valeat. 

15 laurini 9. Februarii 1533. 
Servitores 

Franciscus Frangepanibus subscripsit 
Sirmiensis subscripsit 

On the outer side: Magnifico Domino Thomae Nadasdino consiliario regio etc., 
Domino et uti Filio carissimo ac honorandissimo 
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190 

Miklós Oláh to István Brodarics 
Bmssels, 18 February 1533 

Manuscript med: MOL. Esterházy-család hercegi ágának levéltára, P 108, Repositoriwn 71, Fasc. 23„ föl. 259. 
Published: IPOLYI Arnold, Oláh Miklós le1·elezése, Budapest, 1875, 300-301. 

The rea.rnn be has not written /o Brodarics for nearlyffre yean· is the str/fe bern•een the parties. Due to his 
/oyalty to his Q11ee11, hefiil/owed his mistress to farciway /and1·; even though be has everything be need1· on 
jiireign /und, be misses his homeland and friend~. Now be has learnt Ihat there will be peace talks between 
the two king.1· ín Óvúr. and Bmdarics will be present. He is sending his provisor .János Czeglédi to Brodarics 

and requests Brodarics to help C=eglédi, who is attending to his husiness. 

Quae causa fuerit, quod iam fere a quinquennio1 nihil scripserim, arbitror te ipsum 
cogitare. Temporum scilicet varietas et partium dissensio mutuaque digladiatio. Utinam 
his malis Deus iam ex alto prospiceret! Mea in reginam meam fides et suscepn1m officium 
me coegit, ut eam hucusque sequerer, et a patriae meae limitibus tam procul abessem. Ubi, 
quamvis ex clementia Dei et munificentia principis mei nihil mihi desit, deesse tamen 
videnrur patria, fratres, domini et amici mei. Quomm me tenet non parvum desiderium.